
COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 DEL 20/05/2023 ORIGINALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO
ANNUALE 2023 - ART. 21 D. LGS. 50/2016 - D.M. 14 DEL 16/01/2018.

L'anno duemilaventitré il giorno venti del mese di maggio alle ore 09:11, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO TADDEO GIANLUCA Si
PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

CARDILLO CUPO
PASQUALE

Si

CONSIGLIERE ANTIGIOVANNI
GIUSEPPE

Si

CONSIGLIERE BENOCCI ILARIA Si
CONSIGLIERE BIANCHINI MARIO Si
CONSIGLIERE CAPRARO ANTONIO Si
CONSIGLIERE CICCOLELLA STEFANO Si
CONSIGLIERE DE MEO LUCA Si
CONSIGLIERE DI RUSSO VALENTINA Si
CONSIGLIERE FORTE TANIA Si
CONSIGLIERE NOCELLA CATERINA Si
CONSIGLIERE MIELE ANTONIO Si
CONSIGLIERE RANUCCI RENATA Si
CONSIGLIERE ROSSI LUIGI Si
CONSIGLIERE SCARPELLINO LUIGI Si
CONSIGLIERE ZANNELLA MATTIA Si
CONSIGLIERE ARNONE IMMACOLATA Si
CONSIGLIERE CARTA ALESSANDRO Si
CONSIGLIERE DI NITTO FRANCESCO Si
CONSIGLIERE DI ROCCO ANTONIO Si
CONSIGLIERE LA MURA AMATO Si
CONSIGLIERE MAGLIOZZI LUCA Si
CONSIGLIERE MERENNA CATERINA Si
CONSIGLIERE RICCARDELLI NICOLA Si
CONSIGLIERE VILLA PAOLA Si

Totale Presenti: 19 Totale Assenti: 6

Presiede la seduta il Consigliere Avv. Pasquale Cardillo Cupo nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE
Ai fini della redazione del Verbale di seduta partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Marina Saccoccia



Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 16/05/2023 ROSSI DANIELE

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  15/05/2023 Ad Interim Dott.ssa Livornese Tiziana



IL CONSIGLIO COMUNALE

Su indirizzo/proposta dell’Assessore dott.ssa Eleonora Zangrillo con delega al Settore 5 Lavori Pubblici;
il Dirigente del Settore 5 Lavori Pubblici dott.ssa Tiziana Livornese, giusta Decreto Sindacale n. 4 del
06.03.2023;

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 13.04.2023 è stato adottato, in linea con i
documenti programmatori ed in coerenza con il predisponendo bilancio 2023-2025 nonché con le
norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali, lo schema del
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici
2023;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 14.04.2023 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 14.04.2023 è stato approvato lo schema di
Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2023/2025 e relativi allegati;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 24.4.2023 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

Richiamato l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 recante "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di
importo stimato pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei
documenti programmatori, in coerenza con il predisponendo bilancio e le norme inerenti la programmazione
economico-finanziaria nonché con quanto in merito statuito dai commi 2°, 3°, 4°, 5° dello stesso art. 21 del
D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 14/2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” da pubblicarsi conformemente a quanto disposto
all’art. 5 dello stesso Decreto;

- la predetta deliberazione di G.C. n. 76 del 13.04.2023 è stata pubblicata, ai sensi dell’art. 5, comma
5, unitamente al programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e all’elenco annuale dei lavori
pubblici 2023 - all’Albo Pretorio del Comune oltre che nella sezione Opere Pubbliche – Atti di
Programmazione”;

Atteso che:

- entro il termine stabilito, ovvero 30 gg. dalla pubblicazione, né successivamente sono pervenute
osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale e all’Elenco annuale
adottato;

- l’art. 5, comma 6, dello stesso decreto dispone che “Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della

legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3,
comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di
decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento
proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.



Visto il parere espresso dalla Commissione Lavori Pubblici, agli atti del Settore;

Ritenuto necessario con il presente provvedimento approvare in via definitiva il Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale 2023;

Viste le schede del programma triennale ed elenco annuale predisposte dal Settore Lavori Pubblici, che si
riportano in allegato al presente provvedimento;

Visti:

- la Legge n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 pubblicato sulla G.U.
n. 57 del 09/03/2018;

- i vigenti Statuto e i regolamenti comunali di settore;

per quanto sopra premesso e considerato,

DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante del presente atto;

1. di dare atto che, entro il termine stabilito - ovvero 30 gg. dalla pubblicazione dello schema del
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici 2023,
adottato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 13.03.2023, né successivamente sono
pervenute osservazioni e/o proposte di modifica al predetto schema;

2. di approvare, in coerenza con il documento unico di programmazione e con il bilancio di previsione
comunale 2023-2025, il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e l’elenco annuale dei
lavori pubblici 2023, come da schede ministeriali di seguito elencate:

• Scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;

• Scheda B – ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
• Scheda C – ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI ART. 21, COMMA 5 E ART. 191 DEL D.

LGS. 50/2016;
• Scheda D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
• Scheda E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;
• Scheda F – ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;
schede che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire e di confermare quanto già previsto nelle precedenti programmazioni triennali ovvero
prevedere il seguente ordine generale di priorità:

• rispetto delle tempistiche stabilite dai soggetti eroganti finanziamenti;
• manutenzioni (ordinarie e straordinarie) delle opere pubbliche;
• realizzazione: delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale
precedente e completamento delle opere pubbliche; di nuove opere a seguito di compatibilità
finanziaria accertata; delle opere per cui i progetti esecutivi sono già approvati e dei lavori di recupero
del patrimonio esistente; degli interventi suscettibili di essere attuati attraverso contratti di
concessione e/o di partenariato pubblico privato;



4. di dare atto che il R.U.P. di ogni singolo procedimento inerente le OO.PP./LL.PP. è formalmente indicato
nelle schede ministeriali allegate alla presente deliberazione ma che, essendo la relativa nomina prerogativa
di competenza squisitamente dirigenziale, tutte le nomine potranno essere oggetto di modifica e/o
sostituzione in relazione alla tipologia di intervento, ai carichi di lavori dei dipendenti interessati e/o per
qualsivoglia valutazione di opportunità che dovesse rendersi necessario operare, anche con riferimento al
principio obbligatorio in materia di rotazione degli incarichi di cui al PNA e al PTPCT locale;

5. di prendere atto che le risorse disponibili per l’approvazione del programma triennale ed elenco annuale
delle opere da realizzare nel triennio 2023/2025, come da allegata scheda ministeriale Scheda A –
QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA, predisposta
d’intesa con il Servizio Economico Finanziario, sono coerenti con il documento unico di programmazione
ed il bilancio di previsione comunale 2023-2025;

6. di dare atto che:

• ai sensi dell'art. 5, comma 5, del decreto n. 14/2018 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,
adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il programma triennale dei lavori
pubblici 2023-2024-2025 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2023 saranno pubblicati all'Albo pretorio
del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione trasparente";
• il Programma Triennale delle Opere Pubbliche potrà essere aggiornato e integrato per la previsione
di interventi oggetto di ulteriori fonti di finanziamento reperite e per effetto delle schede allegate al
presente provvedimento;
• con la nota di aggiornamento al DUP è possibile procedere all'eventuale aggiornamento della
programmazione dei lavori pubblici;
• tutti i lavori pubblici inseriti nel Programma nelle annualità 2023 e 2024 costituiscono una mera
previsione che dovrà, necessariamente, essere rivista nel corso degli esercizi finanziari alla luce della
nuova valutazione e verifica che sarà annualmente condotta in ordine alla consistenza delle risorse di
entrata di parte investimenti;

7. di dare mandato al Dirigente pro-tempore del 5° Settore Lavori Pubblici di provvedere agli adempimenti
prescritti dalla normativa vigente conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;

8. di dare, altresì, atto che, dopo l’approvazione da parte del Consiglio Comunale, il programma triennale e
l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico
presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del
D.Lgs. n. 50/2016;

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.lgs 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Avv. Pasquale Cardillo Cupo

Il SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Marina Saccoccia

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La deliberazione n. 16 è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 20/05/2023 ai sensi del
4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Formia, lì 20/05/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Marina Saccoccia


